
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.  50/2016, finalizzata all'affidamento triennale eventualmente
rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in n. 2  Lotti  di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri trasfusionali
dell'Asl Roma 1 e dell'Asl Roma 4 - Valore complessivo dell'appalto € 3.291.008,08 oltre iva di legge, comprensivo
dell'eventule rinnovo e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso CIG GARA 8328834  - Provvedimento di nomina della
Commissione di gara.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese



 

 

2 
 

 
Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 
VISTI   la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 01.01.2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma1 
a far data dal 01.01.2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30.11.2021 con la quale è stato disposto il 
commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma1, con effetto dal 01.12.2021, 
giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al 
termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
           il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30.11.2021 con il quale il dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma1, a decorrere dal 01.12.2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina 
del Direttore Generale; 

 
                         l’Atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n.9;  
 

   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 118 del 31/12/2021 è stata 

indetta una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs, n. 50/2016, da 
espletare sulla piattaforma e-procurement S.TEL.LA  della Centrale Acquisti della Regione 
Lazio  finalizzata all’affidamento triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi della 
fornitura suddivisa in n. 2 Lotti di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri trasfusionali 
dell’Asl Roma 1 e dell’Asl Roma 4; 

 
ATTESI i principi comunitari di garanzia della massima trasparenza, al fine di consentire la più 

ampia partecipazione possibile degli operatori economici alla presente procedura di gara 
ad evidenza pubblica, si è adempiuto agli obblighi di pubblicità e di accesso ai documenti 
di gara fissati dagli articoli 29, 72, 73 e 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016, nonché dal 
Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, mediante pubblicazione 
del Bando di gara oltre che sul portale istituzionale della Asl Roma 1 nella sezione “gare e 
appalti” e nella sezione amministrazione trasparente, sulla piattaforma informatica del 
MIT, sulla piattaforma digitale istituita presso A.N.AC. ed inoltre : 
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 7/1/2022 n.ro avviso: 2022/S 005-

006333; 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5^ serie speciale – contratti pubblici 

n. 7 del 17/1/2022; 
- sulla piattaforma telematica STELLA – Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, in 

data 4/1/2022 con identificativo registro di sistema n. P1000564-22; 
 
CONSIDERATO che la documentazione di gara prevedeva come termine di scadenza l’invio delle offerte, 

tramite la piattaforma telematica entro le ore 12:00 del 17/2/2022; 
 
DATO ATTO  che entro il termine di cui sopra, sono pervenute validamente offerte da parte dei 

seguenti Operatori Economici: 
 
 
 
 



 

 

3 
 

Società Data di arrivo Registro di sistema Lotti 
DIA4IT S.r.l. 16/02/2022 ore 14:39:24 PI018297-22 1 
GRIFOLS ITALIA S.p.A. 17/02/2022 ore 10:37:55 PI018456-22 1 
BIO-RAD LABORATORIES S.r.l. 17/02/2022 ore 11:49:37 PI018904-22 1 e 2 

 
VISTI l’art. 77, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, a mente del quale nelle procedure di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
Commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 

   
 l'art. 1, co. 1, lett. c) della Legge 14 giugno 2019 n. 55, così come modificato dall’art. 8, 

comma 7, della legge n. 120 del 2020, a mente del quale, fino al 30 giugno 2023 non 
trovano applicazione le disposizioni di cui art. 77, co. 3, relative all'obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di cui all'art. 78 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  
CONSIDERATO il comma 7 dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo il quale la costituzione 

della Commissione giudicatrice ha luogo dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

 
RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione di gara nella composizione di 

seguito specificata, com professionalità interne all’ammanistrazione: 
 

PRESIDENTE: Dott. Vittorio Santoriello, Dirigente amministrativo UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

COMPONENTE: Dr. Guido Mistretta, Dirigente Medico UOC SIMT CPE; 
COMPONENTE: Dr.ssa Silvia Masini, Tecnico di Laboratorio Biomedico  UOC SIMT CPE; 

 
i cui curricula sono stati acquisiti agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi unitamente 
alle dichiarazioni di cui all’art. 77, comma 9 del Codice dei Contratti Pubblici;  
 

ATTESO che, nel rispetto del dettato normativo di cui al combinato disposto dell’art. 29 del Codice 
dei Contratti Pubblici, così come, da ultimo, modificato dall'art. 1, co. 20, lett. d) del D.L. 
18 aprile 2019 n. 32, convertito, con modificazioni, con legge 14 giugno 2019 n. 55 e del D. 
Lgs. 33 del 14 marzo 2013, recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni, i curricula e le dichiarazioni dei Commissari di gara resi ex 
art. 77, comma 9, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., verranno pubblicati sulla piattaforma 
telematica di gara STELLA – Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio nonché 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente – gare e appalti” del portale 
istituzionale della Asl Roma 1;  
 

DATO ATTO che, a mente dell’art. 77, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione di gara può 
lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni;   

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto sopra disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 



 

 

4 
 

 
PROPONE 

 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della gara indetta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 118 del 31/12/2021 ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento triennale 
eventualmente rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in n. 2  Lotti di sistemi macchine reattivi necessari 
ai Centri trasfusionali dell’Asl Roma 1 e dell’Asl Roma 4 – Valore complessivo dell’appalto € 3.291.008,08 oltre iva 
di legge, comprensivo dell’eventule rinnovo e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 8328834, così 
come di seguito composta: 
 
PRESIDENTE:     Dott. Vittorio Santoriello, Dirigente amministrativo UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
COMPONENTE: Dr. Guido Mistretta, Dirigente Medico UOC SIMT CPE; 
COMPONENTE: Dr.ssa Silvia Masini, Tecnico di Laboratorio Biomedico  UOC SIMT CPE; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma1 della legge 18/06/2009 n. 69. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  Il Direttore UOC       Il Direttore Dipartimento  
     Dott.ssa Simona Ameduri        Acquisizione Beni e Servizi           Tecnico Patrimoniale  
            Dott.ssa Cristina Franco            Ing. Paola Brazzoduro 
     (Firmato digitalmente)                       (Firmato digitalmente)                               (Firmato digitalmente) 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del  
30 novembre 2021;  
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

 
 



 

 

5 
 

 
DELIBERA 

 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, finalizzata all’affidamento triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in n. 
2  Lotti  di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri trasfusionali dell’Asl Roma 1 e dell’Asl Roma 4 – Valore 
complessivo dell’appalto € 3.291.008,08 oltre iva di legge, comprensivo dell’eventule rinnovo e degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso CIG GARA 8328834  - Provvedimento di nomina della Commissione di gara.” e, per 
i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della gara indetta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 118 del 31/12/2021 ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento triennale 
eventualmente rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in n. 2  Lotti di sistemi macchine reattivi necessari 
ai Centri trasfusionali dell’Asl Roma 1 e dell’Asl Roma 4 – Valore complessivo dell’appalto € 3.291.008,08 oltre iva 
di legge, comprensivo dell’eventule rinnovo e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 8328834, così 
come di seguito composta: 
 
PRESIDENTE:     Dott. Vittorio Santoriello, Dirigente amministrativo UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
COMPONENTE: Dr. Guido Mistretta, Dirigente Medico UOC SIMT CPE; 
COMPONENTE: Dr.ssa Silvia Masini, Tecnico di Laboratorio Biomedico  UOC SIMT CPE; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma1 della legge 18/06/2009 n. 69. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone, altresì, la relativa 
trasmissione agli Uffici/Organi rispettivamente interessati. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dott. Angelo TANESE 
     (Firmato digitalmente) 


	DELRGNUM: 290
	DELRGDAT: 09/03/2022
		2022-03-04T11:58:52+0100
	Cristina Franco


		2022-03-04T12:53:08+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-03-04T13:49:41+0100
	Roberta Volpini


		2022-03-07T12:06:42+0100
	Mauro Goletti


		2022-03-08T12:32:57+0100
	Angelo Tanese


		2022-03-02T12:30:28+0100
	Simona Ameduri




